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Abstrakt

Práce se zabývá metodickými postupy ve výuce základních plaveckých

dovedností s dětmi předškolního a mladšího školního věku na ZŠ a MŠ Žalany. Výuce

plavání dětí je věnována teoretická část. Zde je také popisována charakteristika dítěte

předškolního a mladšího školního věku s jeho specifiky. Závěr teoretické části práce je

zaměřen na výuku plavání dětí v ČR dle platných norem.

Praktická část je zacílena na odborné zkoumání vlivu předplavecké přípravy v MŠ

Žalany ve srovnávacích testech s žáky 1. tříd Základní školy Žalany. Hlavními metodami

výzkumného šetření jsou pozorování, bodové hodnocení úrovně základních plaveckých

dovedností s následným zpracováním získaných dat.
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mladší školní věk, plavání, plavecké dovednosti, předplavecká příprava, předškolní věk,

výuka plavání dětí

Abstract

This thesis focuses on the methodological approaches in teaching basic swimming

skills with children of preschool and school age in Primary school and Kindergarten

Žalany. In the theoretical part is all about teaching children swimming. There are

described characteristics of preschool and school age with its specifics. Conclusion of the

theoretical part focuses on teaching children swimming in the Czech republic according

to applicable standards.

The practical part is focused on examining the impact of pre-swimming

preparation in Kindergarten Žalany in comparative tests with children in the 1st class

of Primary school Žalany. The main methods of the research are to observation, scoring

the level of basic swimming skills with the subsequent processing of the data obtained.

Key words

younger school age, swimming, swimming skills, pre-swimming preparation, preschool

age, swimming lesson of children
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Úvod

Fakt, že je lidské tělo z větší části tvořeno z vody a vše živé na naší planetě je

závislé na vodních zdrojích, potvrzuje, že každý z nás má k vodě velmi blízko. Ne všichni

však zvládají odpovídající úroveň plaveckých dovedností a technik, proto se často této

sportovní aktivitě vyhýbají. Přitom plavání je jedním z mála sportů, který můžeme

vykonávat od raného dětství až do pozdního stáří. Kdo se naučí plavat, zajistí si tak

celoživotní pozitivní působení na své zdraví a navíc může sobě i někomu jinému zachránit

život.

Mám k plavání velmi blízký vztah, proto bych ráda předala své zkušenosti

s výukou plaveckých dovedností a způsobů plavání i mně svěřeným dětem. Věřím, že

plavání od raného věku dítěte s dodržením všech hygienických a bezpečnostních zásad

má svůj význam.

Většina zde uváděných informací vychází z přímého pozorování výuky dětí

a vlastních instruktorských zkušeností získaných při výuce plavání dětí na naší škole, kde

působím jako učitelka. Přípravná plavecká výuka dětí předškolního věku je mou

současnou i do budoucna plánovanou nadstandardní pedagogickou činností. S laskavým

svolením pana ředitele provádím již 4 roky předplaveckou přípravu s dětmi ve věku 4 až

6 let, kteří navštěvují Základní školu a Mateřskou školu Žalany (dále jen ZŠ a MŠ

Žalany).

V rámci deseti 45minutových lekcí se snažím u dětí pěstovat radost z pohybu ve

vodě, nenásilnou formou u nich rozvíjet znalost základních plaveckých dovedností

a budovat povědomí o zásadách bezpečnosti chování u vody. Své poznatky o postupech

v předplavecké přípravě dětí jsem získala během doplňujícího studia. Kladné ohlasy na

mou dosavadní činnost a zaznamenané plavecké pokroky u jednotlivých dětí mě

přesvědčily, že zahájení výuky plaveckých dovedností již v mladším předškolním věku

má smysl.
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 Z osobní zkušenosti vím, jak nebezpečný může být pobyt neplavce u vodní plochy

bez dozoru. Malé děti jsou velmi živé, nemají dostatek zkušeností, aby si plně

uvědomovaly všechna rizika plynoucí například z nečekaného pádu do vody. Sama jsem

byla přítomna několikaměsíční hospitalizaci tříletého chlapce, který na koupališti

nečekaně spadl do vody. I když od nešťastné události uplynul více než jeden rok, chlapec

je trvale invalidní pro těžké poškození mozku, neschopen komunikace a je zcela závislý

ve všech životních funkcích na ošetřujících osobách. Toto je však jen jeden z mnoha

desítek případů, který by mohl být dostatečně varující jak pro odbornou, tak i laickou

veřejnost.

Teoretická část práce vymezuje specifika pro předškolní a mladší školní věk.

Pomocí vyhledaných informací z dostupné literatury v ní budou popsány principy

a postupy výuky plavání v dětském věku.

Dále práce sleduje metodické postupy praktikované na ZŠ a MŠ Žalany v oblasti

předplavecké přípravy, zhodnocuje získaná data, která vypovídají o vstupní a výstupní

úrovni plaveckých dovedností dětí, které absolvovaly přípravnou plaveckou průpravu

právě na této škole dle mnou sestaveného výukového programu. Na konci každého kurzu

plavání bylo cílem zhodnotit stupeň osvojení základních plaveckých dovedností u všech

jeho účastníků. Díky souhlasnému vyjádření zákonných zástupců dětí byla umožněna

realizace experimentu v podmínkách krytého bazénu školy, který dokumentuje schopnost

žáků ZŠ a MŠ Žalany obstát v plaveckých dovednostech s prvky sebezáchrany (plavání

v oblečení s provedením floatingové polohy a výlovu předmětu pod vodní hladinou).

Výsledková část práce je věnována vyhodnocování získaných dat, která byla

porovnávána v závislosti k cílům a hypotézám práce. Data byla dále zkoumána a stala se

podkladem k vyvození závěrů pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika předškolního věku

Za předškolní věk (dále jen PV) je považováno období od 3. do 6., případně

7. roku života. Předškolní období je v užším slova smyslu „věkem mateřské školy“. PV

začíná ukončením základního pohybového a řečového vývoje dítěte a končí jeho

připraveností a zralostí pro vstup k povinné školní docházce.1

1.1 Biologický vývoj v předškolním věku

Dítě v tomto období má ještě málo vyvinuté zádové a břišní svalstvo, lopatky

odstupují nazad a břicho vyčnívá dopředu. Do 4. roku života pozorujeme u dítěte

zaoblenost a plnější tvary, proto je toto období nazýváno obdobím první tělesné plnosti.

Mezi 5. a 6. rokem probíhá první proměna postavy. Na konci předškolního období se díky

prodloužení končetin a ztenčení vrstvy podkožního tuku dítě dostává do období tzv. první

vytáhlosti.2

U dětí pokračuje proces osifikace kostí (zbytnění kostí, přeměna chrupavky

a vaziva na kost), i když kostra zůstává ještě dost chrupavčitá. Děti PV jsou velmi zvídavé,

aktivní v pohybu, ale z nedostatku životních zkušeností u nich častěji dochází k úrazům

v souvislosti s pády, provozováním sportovních aktivit apod. Je proto vhodné zvýšit

dohled nad jejich bezpečností během organizovaných sportovních aktivit a jejich

pohybovou aktivitu vhodně usměrňovat.3

Fyzický vývoj dítěte vytváří v tomto období vhodné podmínky dalšího rozvoje

samostatnosti dítěte. V období PV se proto dítě výrazně vyvíjí ve všech oblastech. Pomocí

pohybových činností v prostředí MŠ je pěstována u dětí zdatnost, osvojování si

motorických dovedností a budování celoživotního návyku k aktivnímu zdravému

1 LANGMEIER, Josef a KREJČÍŘOVÁ, Dana. Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998, s. 84 - 85

2 MACHOVÁ, Jitka. Biologie člověka pro učitele. Praha: Karolinum, 2002, s. 209 - 210

3 MACHOVÁ, Jitka. Biologie člověka pro učitele. Praha: Karolinum, 2002, s. 208
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pohybu. Je důležité, aby byl poskytnut dítěti v MŠ dostatek prostoru pro pohyb, který je

třeba dále kultivovat.4

1.2 Motorický vývoj v předškolním věku

V PV se postupně zdokonaluje hrubá, posléze i jemná motorika (tj. pohyby rukou

a prstů při uchopování, pouštění, psaní a jiné manipulaci). Správně vyvinuté dítě ve

3 letech dobře chodí, dokáže se rozběhnout a utíkat. Ve 4 letech dítě přeskakuje nízké

překážky, jezdí na tříkolce a na konci předškolního období je dítě schopno se samo obléci,

svléci, házet a chytat míč, skákat s dopadem na špičky nebo napodobovat chůzi po

špičkách.5

Sportovní příprava s dětmi musí vycházet z jejich věkových zákonitostí. Mělo by


[…]


skočí těžká cihlička, nutná asistence učitele, nepřeceňovat schopnosti dětí)

pozor milý brachu,

ať neskončí v prachu.
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LACHTANI

Lachtani jsou kluci hraví, (děti z pontonu z pozice klečmo

skákat do vody je baví. skočí po hlavě do obruče,

postupně přidáváme skok ze stoje snožmo)

Obr. 37: Pohyb po překážkové dráze Obr. 38: Nácvik skoků do vody z pontonu

9) Hry pro nácvik prvkového plavání s využitím plaveckých pomůcek:

a) pohybu paží pro plavecký způsob prsa

SRDÍČKA

Malujeme srdíčka, (z počátku provádíme nácvik tohoto pohybu

červená jak jablíčka, s nadlehčovacím hranolem zasunutým v podpaží,

Malujeme srdíčka, klademe důraz na pozvolnost provedení cviku,

plaveme jak rybička. rukama malují děti srdíčka s dotažením pohybu paží

až k hranolu)

Obr. 39: Nácvik pohybu paží s pomůckou
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b) pohybu paží pro plavecký způsob kraul

RYBÍ PLOUTVIČKY

Jako ryba ploutvičky (dítě se jednou paží ve vzpažení přidržuje

roztočíme ručičky nadlehčovací, pomůcky, druhá ruka je v připažení

u těla,

pohled ruku doprovodí, nádech provádíme na stranu pohybující se ruky,

nikdo tady nezávodí. pohyb provádíme důsledně a pozvolna, ne trhavě)

c) pohyb dolních končetin pro plavecký způsob kraul

BOUŘE

Bouře, blesky, blesky, (děti sedí na posledním schodu ve vodě

s nataženými dolními končetinami

nožičkama dělám plesky, plesky. a kopou jimi do vody)

Obr. 40: Nácvik záběru nohou ze sedu Obr. 41: Nácvik záběru nohou za deskou
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PARNÍK

Jede parník, veze náklad, (dítě se oběma rukama drží pontonu nebo desky,

voda za ním musí cákat. kope nohama a vyvíjí tak lokomoci vpřed)

Obr. 42: Nácvik splývavé polohy s pomůckou Obr. 43: Ukázka prvkového plavání

d) nácvik polohy pro plavecký způsob znak

PARÁDA

Položím se na záda, (zaujmutí splývavé polohy, z počátku s využitím

voda to je zábava. plavecké desky nebo vodní nudle)

Obr. 44: Nácvik splývavé polohy na zádech Obr. 45: Záběry znakových nohou s deskou
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10) Říkanka do závěrečné části

Už je to uděláno, (děti držením se za ruce utvoří kruh,

už je to hotovo, otáčí se ze strany na stranu,

nevídáno, neslýcháno, pohyby rukou naznačují text,

přijdeme plavat nanovo. s výskokem vzad se položí na vodu)

Pro doplnění připojujeme i přesný popis herních cvičení vhodných zejména pro

děti mladšího školního věku:

a) Zaháněná

Dvě řady žáků proti sobě. Na dané znamení se snaží žáci stříkáním pomocí pohybu paží

nebo nohou navzájem zahnat za předem označenou metu.

b) Vodník

Žák se potopí pod hladinu a zahrozí prstem. Obměna: Dva žáci stojí proti sobě. Jeden

z nich ponoří ruku pod hladinu a tam ukáže několik prstů. Druhý se potopí a musí se pod

vodou podívat, kolik prstů spolužák ukázal. Jednu ruku nechá nad hladinou a ukazuje, co

vidí pod vodou.

c) Torpédo

Břeh představuje pomyslnou „bitevní loď“. Jeden žák si lehne do splývavé polohy, druhý

ho uchopením pod koleny a tlakem za paty „vypustí do útoku“. Cílem je setrvačností

v této poloze dosáhnout nejdelší mety.84

84 HOCHOVÁ, Jana a ČECHOVSKÁ, Irena. Plavecká výuka předškolních dětí. Praha: Sportpropag,

1989, s. 20 - 24
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Příloha č. 7 : Fotografie jednotlivých fází výuky plavání na ZŠ a MŠ

Žalany85

Celková délka pobytu dětí během jedné výukové lekce v prostorách krytého bazénu je

vyhrazena na 45 minut.

Struktura:

převlečení dětí a učitelů v šatnách,

sprchování a otužování před vstupem do prostor s vodní plochou,

cvičení na suchu

cvičení ve vodě zaměřené převážně na protažení jednotlivých částí dolních

a horních končetin,

úvod se seznámením dětí s aktivitami pro danou lekci,

zahřívací hry s opakováním si již nacvičeného

nácvik nového plaveckého cviku

relaxační hry dle výběru dětí s využitím dostupných plaveckých pomůcek,

skoky a pády do vody

slovní zakončení dané lekce, motivace pro další setkání,

odchod do sprch, převlečení, sušení vlasů

Obr. 46: Sprchování a otužování Obr. 47: Krytý bazén ZŠ a MŠ Žalany

85 Všechny fotografie uvedené v Příloze č. 7 jsou z archivu autorky práce.
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Obr. 48: Rozcvička na suchu Obr. 49: Rozcvička ve vodě

Obr. 50: Hry ve vodě - Na rybáře Obr. 51: Soutěživé hry s úkolem

Obr. 52: Nácvik splývání na zádech Obr. 53: Výuka plavání s využitím pomůcek

Obr. 54: Dopomoc učitele při výuce Obr. 55: Záběrový pohyb znakových nohou
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Obr. 56: Skupinové hry do vody Obr. 57: Volná hra dítěte s pomůckou

Obr. 58: Využití pomůcek v závěru lekce Obr. 59: Spontánní hry dětí ve vodě

Obr. 60: Závěr – pády do vody Obr. 61: Skoky do vody

Obr. 62: Úklid plaveckých pomůcek Obr. 63: Závěrečné loučení s pochvalou
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