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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Autorka si téma diplomové práce zvolila z důvodu svého profesního zaměření a zkušeností, které nabyla
jako instruktorka plavání při výuce v MŠ i ZŠ. Práce je cílena na výuku plavání předškolních dětí a na děti
v první třídě základní školy, s kterými autorka ve své praxi pracuje. Cíl práce je jasně, srozumitelně a
stručně formulován a odpovídá názvu práce. Struktura práce má logický charakter.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou
(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část je kvalitně zpracována a postihuje veškerá hlediska, která se týkají problematiky vývoje
předškolního i mladšího školního věku. Tato část práce má přímý vztah k výzkumu, zabývá se
problematikou plaveckého výcviku, jednotlivými etapami výcviku, plaveckými dovednostmi, normami pro
výuku plavání i plaveckými pomůckami. Rozsah uvedené literatury a zdrojů je aktuální a dostačující –
celkem 25 titulů včetně internetových. Užití formy citací je správné. Na straně 29 a 30 je třeba autorce
vytknout nesprávné použití terminologie – kpt. 4.4.2 „výuka plaveckých technik“ namísto plaveckých
způsobů. Nedostatkem je chybějící číslování literárních zdrojů.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
V práci se objevuje celkem 5 hypotéz, které reflektují problémové otázky. Formulace jednotlivých
pracovních hypotéz vychází ze stanoveného tématu práce a je v souladu s jejím cílem.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Autorka ve své práci použila statistické metody používané v pedagogickém výzkumu – Studentův t-test a
parametrický F-test, metody pedagogického experimentu a přímé pozorování, které ve výčtu ýzkumných
metod neuvádí. Výzkumné metody plně postačují k ověření stanovených výzkumných úkolů i k potřebám
práce.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.),
zaměření a úroveň diskuse.
Výsledky jednotlivých šetření jsou přehledně zaznamenány, vyhodnoceny i interpretovány v podobě
tabulek, grafů i fotodokumentace. Připomínku mám k zařazení některých tabulek do přílohové části,
místo k danému zkoumanému problému. Taktéž není zřejmé, proč u některých zkoumaných otázek
autorka doplňuje text i o graf a u jiných nikoli (viz. str. 66, 68 a 70). Velmi zajímavé a podnětné je
sestavení programů pro jednotlivé výukové lekce. V kapitole „Diskuze“ můžeme vidět snahu o maximální
pochopení problematiky, ale nelze v ní souhlasit s některými závěry autorky. Autorka u H1 uvádí, že
„Hypotézu č. 1 na základě výše uvedených dat zamítáme“, ale s tímto závěrem lze polemizovat jelikož se
hypotéza nepotvrdila jen z části (u šestiletých dívek, u ostatních se potvrdila). Podobně i u H3, H4 a H5
nelze s výroky autorky souhlasit.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),
přínos a využití výsledků.
Závěry práce jsou jasně strukturované. Práce je využitelná s různými alternativami pro pedagogy působící
v oblasti plavecké výuky, nejen jako výukový materiál, ale i pomůcka pro hodnocení úrovně plavecké
zdatnosti.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem
rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Mírně byla podceněna formální stránka práce a to v podobě gramatických chyb (str. 39 „žáci 1. stupně se
zúčastňují…“; str. 45 „Všichni zúčastnění si tak vyzkoušely….“) nebo v podobě překlepů (str. 52 „Každé
lekce byly přítomny v bazénu 2 učitelky.“ Str. 88 tab. č. 8 „5 leti“).

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho
informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Z práce je zřejmé, že autorka pracovala samostatně a s velkým osobním nasazením. Při své práci vhodně
využívala uvedenou literaturu i informační zdroje. Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce
vykazuje 0 podobných dokumentů.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:
1) Uveďte, proč tak vysoký počet žáků nezvládl skoky a pády do vody ani po deseti výukových lekcích
2) Uveďte, kolik dětí používalo při plaveckém výcviku plaveckých brýlí, které jsou nevhodné pro nácvik
některých plaveckých dovedností a sebezáchranných prvků.
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